INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de didembre 2022

Lic, Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccidn General de Desarrollo Cultural y Fortalecimlento de los Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de difgirme a wted, para presentarla mi informe de RESULTADOS da cctividodes siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratistee  Claudia Marleny Gareia Pérez CUt: 3062 92793 0313

Namero de controto: DGDCFC-029-417-2022 Acuerdo Ministerial: 879-2022

Servicios (Técnlcos o Profesionales):  Profesionales Nit del Contratisto: 88622169

Ndmero de Focture 3040822280 Serle: 4F0C9935

Honorarios Mensuales: 06,500.00 Periodo del Informe: 16/08/2022 Al 3122022

Monto Total del Contrato Q29,354.84 Plazo del Contrato:  16/08/2022 Al 31/12/2022

Unidad Adminktrativa donde presta

los serviclos: Direccln de Participacidn Ciudadaona

Objetivos del Contrato: *EL PROFESIONAL® se comprotmete o prestar sus servicios PROFESIONALES para la Direccién de Participacién

Ciudadana de I Direccién General de Desarrollo Cultural v Fortalecimiento de las Culturas de este Minkterio, con
dedicacin v diligencia y con arreglo a las prescripciones da la clencia a la cual es profesional, en la prestacién de
Servicios Profesionales gtse se describen o continuacién, sin ser estas limitatives, sino dnicomente enundiativas, (segdm
Clawsula de contrato: Tercerc).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

a)

b)

3]

e)

o)

h)

Se logré la elaboracién de dos planes bimestrales de trabajo v dos calendartzaciones que describen los objetivos, resultados metodologia abordada
desde la pertinencia cultural v los cuatro efes de trabajo; los cronogramas elaborados establecieron la ruta de accién para la coondinacion de la Casa de
Desarrollo Cultural de Scnto Domingo Xenacof.

Sa logré la entrega de dinco informes mensuales de los meses da agosto, septiembre, octubre, novlembre y didembre, donde se reporta el cumplimiento y
reporte de las metas alcanzadas por un total da 825 personas benefidadas pudiendo evidanciarse a traves de 180 fotografias en la Cosa de Desarrollo
Cultural del munidpio de Santo Domingo Xenaco}, del departamento de Sacatepéquez.

Sa logrd dor acompanamiento territorial a guias, estudiantesy docentes a través de una charla explicativa sobre el tema el dia de la raza a través
de dos talleres, para la recuperacién del wso de recursos naturales; qua se incursionon en temas culturales, para la gestisn, promocién, impuko y
revitalizacidn de los elementos culturales proplos de ka localidad.

Se logrs [ elaboraclén de una Investigacién documental para sustentar el conodimiento y deseripdén detallada da la elaboracién de la gostronomia de
tamnalitos Xepes de la localldad v ka fabricacién de adomos navidedios proplos del municipio de Santo Domingo Xenacoj.

Sa logré reallzar Jas coordinaclones v ejecucién da dos talleres formatives sobre el tema de "Colores y saludos en el idloma maya kagchikel,
Identifloacién de potrimonio y reconocimiento de la ruta de turismo comtmitario” y "El Ifbro v la lectura” para el fortaledmiento v conclentizacién sobre
la Importancia de [ Interculturalided v ks oralikdad en el municipio de Scmbo Domingo Xenacoj .

Se logrd Identificar y atender las necesidades culturales manifestadas por 2 fidares comunitarics en la realizacisn del encuentro de representantes de los
Concejos Comunitarios da Desarrollo da los pueblos maya kaachikel  de los comunidades rurales da Santo Domingo Xenaceo] y Sumpango Sacatepequez

Se logré la IdentificaciSn de una red InstRucional cultural v tma artistica comunitaria v un colectivos de artesanos, organizaciones a fover de la cultura,
grupos de sefioros tejedoras, gripos de organizaciones da mujeres, cofradias, gestores culturales, historiadores con atencidn ala poblacitn y idvenes
organizados para el impubso da sus procesos culturales,

Sa logrd la articulaciSn con Cooperativas ,Gripo de Comadronas , Centros educatives ,Grupo de mujeres tejedoras, Socledad Ciuil Guatemaltecas de
corczén, Universidad de San Carlos de Guatemala, COCQDES, Academia Comunitaria de Marimba, historiadores, gestores culturales locales para el
desarrollo de 12 actividades.

Sa logrd realizar la elaboracidn de un mapeo de actores cutturales que contlene el directorio completo ¢ informacidn basica de quince personas entre
artistes, ortesanos, actores comuritarios y actores culturales identificades en el munidplo de Santo Domingoe Xenacol.




k)

m)

n)

0)

p)

n

5)

B

u)

v)

Se logré la elaboracién del plan de trabajo proyectado para los meses de agosto, septiembre, octubre, noviembre y diciembre del afio 2022, propuesto a
partir de una dindmica trimestral, que le incluye un cronograma, obijetivos, indicadores, resultados v la ruta de accién para la coordinacién de la Casa
de Desarrollo Cultural en el desarrollo de la cultura .

Se loaré iniciar con la identificacion de elementos culturales que han sido programadas para su posterior visita y recopilacién de datos que serdn
ingresadas al Sistema de Informacién Cultural -SIC- durante el mes de diciembre.

Se logré ka promocién v proteccién de la indumentaria v el idioma maya Kacchikel, a través de dos talleres y dos charlas explicativas para el
municipio de Santo Domingo Xenacoj.

Se logré dar cumplimiento a las politicas nacionales y programas culturales establecidos en los planes Nacionales, Departamentales y Municipales de
Desarrollo Cultural, logrando salvaguardar la identidad de los pueblos y concientizando a las personas sobre la cultura como un motor de desarrollo con
recurso inagotables a traves de exposicion de barriletes y un taller sobre la elaboracién de manualidades de barro.

Se logré generar los mecanismos estratégicos que ha garantizado el funcionamiento técnico, administrativo y operativo de la Casa de Desarrollo Cultural
del municipio Santo Domingo Xenacoj, del departamento de Sacatépequez, posicionando al Ministerio de Cultura y Deportes en la localidad para el
resguardo de los intereses culturales.

Se logré la realizacién de dos estrategias de conservacién y custodia de cada evento cultural, como por ejemplo, que cada evento se realizara de forma
bilinglie, que el moderador pudiera sensibilizar en temas culturales y de patrimonio al inicio o al final de las 36 actividades, que se visibilizara un
elemento importante del municipio con el cuidado de no folclorizar, de tal manera que se preservara la memoria cultural del Municipio de Santo
Domingo Xenacoj .

Se logré la rendicién de cinco informes mensuales de honorarios y treinta y seis informes de actividades los cudles fueron enviados a la Direccién de
Participacién Ciudadana.

Se logré fomentar una cultura y un clima organizacional a través de cuatro convivencias entre el personal, cinco reuniones de valoracién de resultados,
didlogos de autoformacién, doce reuniones de retroalimentacién entre el equipo, mismos que generaron buenas relaciones interpersonales con el
personal de la Casa de Desarrollo Cultural de Santo Domingo Xenacoj.

Se logré la recepcién y atencién de las autoridades y personal del Ministerio de Cultura y Deportes durante los meses de agosto, septiembre, octubre,
noviembre y diciembre del presente afio.

Se logré dar asistencia a reunién con presidentes de COCODES , Organizacion Guatemaltecas de corazén, encargo del adulto mayor, Directores de
centros educativos, Organizacion de mujeres tejedoras de Santo Domingo Xenacoj durante los meses de agosto, septiembre, octubre, noviembre y
diciembre del presente afio.

Se logré la programacién y ejecucién de agendas culturales durante los meses de agosto, septiembre, octubre, noviembre y diciembre que integraron la
diversidad de expresiones culturales del municipio de Santo Domingo Xenacoj , departamento de Sacatepéquez, para el fortalecimiento de la identidad
a través de la Casa de Derrollo Cultural de Santo Domingo Xenacoj.

Se logré realizar trabajo en conjunto con la promotora cultural de la Regién V, logrando llevar a cabo una actividad con pertinencia cultural y apoyo a
la comisién para la identificacién de representantes de los Pueblos Indigenas.

Se logré la elaboracién y traslado de treinta v seis memorias de labores, treinta y seis informes, treinta y seis ruun, y ciento ochenta fotografias sobre los
eventos realizados en la Casa de Desarrollo Cultural durante los meses de agosto, septiembre, octubre, noviembre y diciembre del presente ario.

Claudia Marleny Garcia Pérez Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de contrato: ima Primera)
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INFORME MENSLIAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diclembre 2022

Lic, Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Diteccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Cultures
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despache.

Estimado sefior Director General

Tengo e! agrado de difgirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades stendo el siguiente:

Nombre completo del Contratister  Claudia Matleny Garcfa Pérez Cut: 3062 92793 0313

Ninmero da contrato: DGDCFC-029-417-2022 Acuerdo Minlsterial: 879-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Profesionales Nit del Contratista: 88522169

Ndmero de Factura: 3040822280 Serie: 4F0C9935

Honorarios Mersuales: 06,500.00 Periodo del Informe:  Mes da diclembre de 2022

Monto Total del Contrato Q29.354.84 Plazo del Contrato:  16/08/2022 Al 31/12/72022

Unidad Adminlstrativa donde presta

los servictos: Direcclén de Participacién Ciudadang

Objetivos del Contrate: *EL. PROFESIONAL" se compromete & prestar sus servidos PROFESIONALES para [a Direccién de Participacién

Ciudadeana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de fas Culturas de este Ministerio,
con dedicaclén v diligencia y con arreglo a las prasaipcdones de la dencia a la cual es profesional. en la
prestacidn de Servicios Profesionales que se describen a continuacién, sin ser estas limltativas, sino dnicarmente
enundativas. (segim Clausula de controto: Tercera).

Desarrolls Ordenado de Actividades:

)

b)

9]

Q)

Q)

)

Asesaré en [a elaboracitn de un plan de trabajo anual que Induye objetivos, resuttados, metodologias, cronograma v ruta de acdén para o
cootdingcin de la Casa de Desarrolle Cuftural,

Asesors an la elaboracién de un informe rmensual que presenta las acclones, objetivas v resultados con fotografias de los eventos realizados
durante el mes.

Asesoré dando acompaitomiento territerial a portadores y hacedores culturales para gestién, promociSn, impulso y revitalizacién de los
elementos culturales proplos de cada localidad.

Asesoré en la elaboracién de una Investigacién documental, que cité documentos bibliogréficos y otros estudios reclizados en la regidn que
permita proporcionar insumos para la reclizactén de tn diagnéstico situacional cuftural a nivel local.

Asesord en la coordinacién v ejecucién de procesos formativos, educatives y culturafes.

Asesoré en la coordinacién v atenclén de las necesidades culturales, en fas localldades del departamento asignado.

Asesoré con la Identificacién de estrategias. métodos y herramientas utllizadas por los portadores y hacedores culturales locales para el impulso

da st1s procesos culturales.

Asesoréd en la articulacién con instituclones y auteridades locales, casas de la cuftura comunitaria, actores sociales, portadores y hacedores
culturales en la generacién y desarrollo de actividades culturales en fa localidad.




)]

]

m)

n)

0)

p)

r

s)

)

u)

v)

Asesoré en la elaboracién de un mapeo de actores culturales que incluya directorio completo.

Asesoré en la elaboracion de un plan de trabajo proyectado para el afio 2022 con metodologia y ruta de accién para la coordinacién de las
Casas de Desarrollo Cuttural del departamento a cargo que impulse las potencialidades culturales del departamento.

Asesoré con la alimentacién y difusién del Sistema de Informacién Cuttural -5IC-.

Asesoré en la promocién de la proteccién del patrimonio arquitecténico, cultural y artistico del Municipio.

Asesoré en dar cumplimiento a las politicas y programas culturales establecidos en los planes Nacionales, Departamentales y Municipales de
Desarrollo Cultural.

Asesoré y garantice el activo y adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural.

Asesoré con la realizacién de diferentes estrategias de conservacién y custodia de cada evento cultural, preservando la memoria cultural del
Municipio.

Asesoré con la rendicién de informes que fueron solicitados por la Direccion de Participacién Ciudadana.

Asesoré fomentando una cultura y un clima organizacional que generd buenas relaciones interpersonales, con los demas integrantes de las
Casas de Desarrollo Cultural.

Asesoré y atendi las comitivas de las oficinas centrales del Ministerio de Cultura y Deportes que se presentaron en la localidad.

Asesoré dando asistencia en reuniones de consejos, juntas y comités.

Asesoré en la programacién y ejecucién de agendas culturales, que integran la diversidad de expresiones culturales de la localidad.

Asesoré el trabajo territorial de los promotores y gestores culturales.

Asesoré en la elaboracién v traslado fisico de la memoria de labores, informes, ruun y fotografias sobre los eventos realizados en las Casas de
Desarrollo Cultural, durante el mes.

Claudia Marleny Garcia Pérez Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(seguin Clausula de contrato: Décima Primera)

Fima i

un Cla
(seg ‘Ultectora Be Particiacién Ciudaqana®
Direccibn General de Desarroily Culwil.
Y Fortalecimlento de Ids Culturas
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPOKTES




INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diclembre 2022

Lic. Emesto Salvedor Flores lerez

Director General

Direccién General de Descarollo Cuftural y Fortaledmiento de los Cultures
Ministetio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengoelugrudodedirlglnneomted.pwupruentmiem!lrrfonneFlNALdencﬂvidudusmdoel siguiente:

Nombre completo del Contratite:  Cloudia Morleny Garefa Pérez cut: 3062 92793 0313

Narrero de contrato: DGDCFC-029-417-2022 Acuerdo Minkterial:  879-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Profesionales Nit del Contratkta: 88622169

Nimero de Factura: 3040922280 Seriex 4F0Cg935

Honorarios Mensuales: 06,500.00 Petfodo del Informe:  16/08/2022 Al 3112/2022

Monto Total del Contrato 029,354.84 Plazo del Controte:  16/0812022 Al 31212022

Unidad Adminitrative donde

presta [os servidos: Direccién de Partidpacién Cludodana

Ohbjetivos del Contrato: *EL PROFESIONAL® se compromete @ prestar sus servicios PROFESIONALES para la Directién de Participacdién Ciudodana de ka

Direcelén General de Desarrollo Cultural v Fortalectimiento de las Culturas de este Ministerio, con dedlcacién y diligendia y con
mgloalmpmcﬂpdmadeladwdaalaamlapmfabnulm Io prestacién e Servicios Profesionales que se desaiben a
continuacién, sin ser estes Imtativas, sino Gnlcamente entndativas. (segim Clowsula de contrate: Tercera).
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a)

b}

e
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k)

U]

AselorémIuelubomdbndemplcmdeh'ubajomudthﬂweob]&lum,mukmdm,m&ndnlmh,mmgrmmyn&ademd&npmbm&mdéﬂdeh
Cesa de Desarrolio Cuftural

Asesorémladubcmdéndeunkiomsemudmmpmmlmmdom.ob}ethowmu]mdmmfotogmﬁmdelose-.;entosreuﬂmdmdmmteelma.

Asesorédmdomompaﬂmrﬂmtote:mmiduponudomthedmuﬂtmulapmqaﬂhpmod&uhpukoymmﬂmdéndebdmmds
propios de cada localidad,

Mmhm&mmd&mmdﬁm bmnogréﬁomymmcﬁmmuﬂzadmmlureqiénquepethpmpordonw
kummspmulumumdéndemcnum&ﬂmmwdomlmlturu!unwdbed

Asaorémhooordmodéﬂv&ewdéndepmfomutm,edumﬁmycultmb.

wmlamym&&bmﬁmm,mhbmﬂdﬁaddd@mwm

Axemrécon!uldenttﬂmdéﬂdeuhuteglus,m&odmvhwmﬁmwmmdmpwlmpmtadmaymﬂdommmlamlapmdmmdesmpm
culturcies.

Asesoré en la caticulacién con instituciones ¢ auteridades hm!a.mdehmkmmm&miqmmda.pmmdomyhamdowmkmumenln
generaciSn y desarrollo de actividades culturales en Ia focalidod.

Asuorémhelabmudéndemmupeodemmsmhrdaquehduwdumbmlem

Asaorémlaelubomdéndaunplmdehnbu}opmectudopmelmmZZcmmdoddogiuymdeoodénpmhmonﬁrwdéndelmCmasdeDacn-mllo
Cukmddeldepmmumoquelmpubelmpotmduﬂdodam&mdddepmtm

Asuoréconhnﬂmentudéﬂvd&mlﬁnddﬁtmudeldommdénmltwd—ﬂc-.

Asaorémtapmmdéndelupmtecdéndelputrhmﬂomﬁtecténm.g.ﬁtmulymtkﬂmddeﬂdpb.

m) Asesoré en dar cumplimiento a las politics y programes culturales establecidos en los planes Naclonales, Depestamentales y Munidpales de Desarrollo Cultural.




n)

0)

)]

1

t)

u)

v)

mmvwmeammvmmmmmmhmaommm&m.

AsaorémnIcmd’madéndedﬁemﬂtamiwdecomodénycwtodhdemdawermcmmpreseruandolamunoﬁucutturuldelMunicipio.

Asaoréconlamdldéndeﬁmquefuemnsdldtudmpmlumrecdmdepumdpmiénﬁudaduna

Asesoré fomentando una cultura y un cima organizacional que generd buenas relaciones interpersonales, con los demas integrantes de las Casas de Desarrolio
Cultural.

Asesorévotendilcucomﬁ.hmdelcuofidnnscantruleide!MhbteﬁodeCuIturuyDepatelquesepmmturonmlahmIidud.

Aswédandomktmdumreunmdecm.mmvmité.

Asesoré en la programacion y ejecucion de agendas culturales, que integran la diversidad de expresiones culturales de la localidad.

Asesoré el trabajo territorial de los promotores y gestores culturales.

AsaoréenIoelubomdénytmshdnﬁsicodelcrrmnoriudelubores,knfmnes,nnmyfotogruﬁussobmloseueﬂosreulizodmmlw%asdeb&moﬂo@tuml,
durante el mes.

Claudia Marleny Garcia Pérez Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segGn Clausula de contrato: Dé a Primera)
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Licda, Marlela Alejandra Weratayd CD\_‘!@E}:‘,
Directora de Participacién Ciugadatg | e,
Direccién General de Desairetio Cultur

Y Fortalecimlente de las Cultuias
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES
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